
 

  
 

 
 

Ministero dell'istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Casalbuttano 
Via Verdi, 8 – 26011 Casalbuttano ed Uniti (Cr) 

C.F. 92006650193 – CRIC810009 
 0374/362092 –  0374/360007 

CRIC810009@istruzione.it - CRIC810009@pec.istruzione.it - https://iccasalbuttano.edu.it/ 
  

Data e prot.: si veda segnatura 

 

 

 
OGGETTO: DETERMINA N. 49 PER L’ACQUISTO DEI BIGLIETTI PER IL TRAGHETTO 

CROCIERE FLUVIALI A MANTOVA PER LE CLASSI 2^A E 2^B SCUOLA SECONDARIA DI 

CASALBUTTANO PER IL GIORNO, 21/04/2023; 

CIG: ZD53A52FAD 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato”; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 

n. 12 del 18 febbraio 2019; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta formativa;  

VISTA la disponibilità di risorse nel Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 40 del 21/12/2022;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che, «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri regolamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

CRIC810009 - ATC2MC1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001485 - 18/04/2023 - VI.2 - I

mailto:CRIC810009@istruzione.it
mailto:CRIC810009@istruzione.it
https://iccasalbuttano.edu.it/


 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

CONSIDERATA la richiesta di visita d’istruzione alla città di Mantova compreso del percorso in traghetto sui 

laghi da parte dei docenti delle classi 2^A e 2^B della scuola Secondaria di Casalbuttano; 

VISTA l’esigenza di prenotare la crociera fluviale presso la NAVI ANDES s.r.l. via Sordello, 48 – 46100 

Mantova P.Iva: 02207820206 per il giorno 21/04/2023;  

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZD53A52FAD; 

 

 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto per l’acquisto dei 

biglietti per il traghetto alla ditta NAVI ANDES s.r.l. P.za Sordello, 48 – 46100 Mantova P.Iva: 02207820206, 

per il giorno 21/04/2023 

• Di autorizzare la spesa complessiva di € 350,00 IVA inclusa. 

• Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 de l7 agosto 1990, il Dirigente scolastico reggente prof. 

Angiolino Albini. 

• Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’istituto nell’apposita sezione di  

“Amministrazione trasparente”. 

       
 
       
         

 

CRIC810009 - ATC2MC1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001485 - 18/04/2023 - VI.2 - I


